
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
190 del 26/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO.

Il Redattore: Distefano Giovanna 

Premesso che:

• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2017-2019;

• Con D.D. n. 1954 del 16/11/2017, è stato approvato  il progetto relativo agli “interventi di manutenzione verde  

pubblico”  dell’importo complessivo di € 200.000,00 compreso IVA al 22%, di cui € 109.786,91 compreso 
IVA per fornitura arredi ricompresi tra le somme a disposizione,   spesa finanziata   imputata al 
Cap. 2931/2  del bilancio comunale, con istituzione di apposito mutuo CDP Pos. 6041883, 
Missione 09 Programma 05 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 
– 5° Livello 999;

Dato atto delle somme già impegnate con D.D. n. 792 del 10/05/2018 nelle more di definizione del­
le procedure di riaccertamento ordinario, per motivi di necessità e urgenza, imputando la spesa  alle 
disponibilità di cui alla  prenotazione n. 204/2017 cap. 2931.2 Missione 09 – Programma 05 – Titolo 
2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999, ricompresi tra le somme a 
disposizione   le  "Forniture  di  arredo  urbano",  con  istituzione  di  apposito  mutuo  CDP Pos  n. 
6041883;

Dato atto che con la medesima D.D. n. 792 del 10/05/2018 i lavori in oggetto, sono stati affidati alla 
ditta Cicero Alessandro di c.da Michelica Crocevie di Modica;

Dato atto che con  D.D. n. 1077  del 19/06/2018  è stata  affidata alla ditta WWIE di Aldo Campo la 
"Fornitura di arredo urbano presso le aree a verde del comune di Ragusa",  tale importo compreso 

Pagina 1/4



tra le somme a disposizione del quadro economico approvato e e impegnato con D.D. n. 792 del 
10/05/2018;

Richiamata la delibera G.M. n. 247 del 10/07/2018 di riaccertamento ordinario ai sensi dell'art. 
228, comma 3 del D.Lgs 267/00 per la redazione del Rendiconto della gestione anno 2017;

Richiamata  la  nota  del  settore  III  n.  80131  del  13/07/2018  di  impegno  formale  dei  quadri 
economici delle opere affidate nelle more del riaccertamento premettendo che:

• il  punto 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria din cui all'allegato 4.2 
del D.Lgs 118/11 che dispone le condizioni che consentono di operare il riaccertamento 
" parziale" dei residui: "Al solo fine di consentire una corretta reimputazione all'esercizio in  
corso  di  obbligazioni  da  incassare  o  pagare  necessariamente  prima  del  riaccertamento  
ordinario,  ovvero  la  tempestiva  registrazione  di  impegni  di  spesa  correlati  ad  entrate  
vincolate accertate nell'esercizio precedente da reimputare in considerazione dell'esigibilità  
riguardanti  contributi  a  redicontazione  e  operazioni  di  indebitamento  già  autorizzate  e  
perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa"

• la reiputazione con finanziamento dal fondo pluriennale vincolato, ai sensi del punto 5,3 lett. 
b), della prenotazione di spesa effettuata nell'anno 2017 riferita a "procedure di affidamento 
attivate" non rientra fra le condizioni che consentono il riaccertamento "parziale";

Preso atto che è in corso di predisposizione e approvazione  il Documento Unico di Programma­
zione  (DUP)  ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020;

Ritenuto che occorre  provvedere all'impegno delle somme nel  secondo esercizio del Bilancio 
2017 – 2019;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 
del 24/03/2017;

Visto l’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato con 
delibera  Consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm. e ii.; 

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Visto il D.lgs n. 267/00, come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche e integrazio­
ne,

Ritenuto di poter provvedere in seguito;

Visto il D.Lgs 2993 s ss.mm e ii;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che con la richiamata delibera di G.M. n. 247 del 10/07/2018 si è proceduto alla 
formale reimputazione della prenotazione di impegno n.204/2017  relativo agli “interventi di 
manutenzione verde pubblico”;

2. Approvare il quadro economico del progetto relativo agli “interventi di manutenzione verde 
pubblico” come di seguito specificato:

Importo lavori

Pagina 2/4



- per lavori a  base d’asta                                            €.         47.029,41
- di cui per oneri per la sicurezza ( non soggetti a ribasso )   €            2.940,62

Totale Lavori      €         49.970,03

Somme a disposizione
Spese di progettazione €         2.790,00
Spese di  direzione lavori e collaudo (2%) € 1.401,65
Irap su Spese tecniche (8,50% su 1.401,65) €       119,14
 per IVA 22%                                                €        10.993,41
 per analisi materiali €             300,00
per oneri AVCP €               30,00
Forniture arredi compreso IVA €       109.786,91
Economia ribasso d'Asta     €         23.282,55
Per imprevisti e forniture 
a piè d'opera (IVA Inclusa)                            €             7.437,18
                                                                            €       150.029,97   €   150.029,97

TOTALE            €    200.000,00

3. Impegnare la spesa complessiva di  € 198.479,21 al cap. 2931.2  - Peg 2018 - Missione 09 – 
Programma 05 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 
999 – scad. 2018,  secondo il seguente prospetto: 

• in quanto a € (49.970,03 + IVA 10.993,41) = € 60.963,44 Sub 1 (Ditta Cicero A. D.D. n. 
792/2018)

• in quanto a € (84.980,36 + IVA 18.695,68) =  € 103.676,04  IVA compresa  Sub 2 ( ditta 
WWIE A. Campo D.D. n. 1077/2018)

• in quanto a € 2.790,00 spese di progettazione (incarico esterno)  Sub 3

• in quanto a € 300,00   analisi materiali Sub 1       

• in quanto  a € 30,00 Oneri AVCP  Sub 4

• in quanto  a € 23.282,55 econmia da ribasso Sub 1

• in quanto a € 7.437,18 per imprevisti e fornitura a piè d'opera (Iva inclusa) Sub 1

4.         Confermare i seguenti impegni, per un importo complessivo di € 1.520,79, assunti con D.D. 
n. 792/18:

• € 1.068,05 per spettanze D.L. collaudo e Rup al cap. 2175 (Imp. 655/18) – PEG 2018 
- Missione 01 –  Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 01 – 3° Livello 01 – 4° 
Livello 01 – 5° Livello 004 – scad. 2018;

• € 333,60 per oneri riflessi  al cap. 2175.1  (Imp. 656/18) Missione 01 – Programma 
11 – Titolo 1 – Macroaggregato 01 – 3° Livello 02 – 4° Livello 01 – 5° Livello 001;

• € 119,14  perIrap  al cap. 2175.5  (Imp. 657/18) Missione 01 – Programma  11  – 
Titolo 1 – Macroaggregato 02 – 3° Livello 01 – 4° Livello 01 – 5° Livello 001;

5. Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art.   183 comma 8 D.Lgs 267/00;

6. Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato  
“Amministrazione trasparente”.

Pagina 3/4



 

Ragusa,  26/07/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

